
Pag. 1 di 2

ORIGINALE

CITTÀ di FROSINONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero
DET/360

Data
06/02/2024

Oggetto: Chiusura Bando per la concessione, in prenotazione, dei nuovi loculi cimiteriali da
realizzarsi presso la zona “E” del Civico Cimitero

SETTORE AMBIENTE E MOBILITÀ
SERVIZI CIMITERIALI

Il Dirigente

Premesso che:

 la riqualificazione ed il completamento del civico cimitero costituisce obiettivo ed esigenza primaria per
l’Amministrazione e la Città;

 a causa di una critica carenza di sepolture, risulta necessario e urgente provvedere alla realizzazione di nuovi loculi
nel Civico Cimitero di Frosinone, per motivi igienico sanitari e per rispondere alle esigenze della cittadinanza,
coerentemente con le previsioni del vigente Piano distributivo cimiteriale;

 la Giunta Comunale del 22/12/2021 ha preso atto della proposta di deliberazione di Consiglio comunale avente ad
oggetto “Revisione della Zona “B” ed “E” del Piano Distributivo cimiteriale;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 29.12.2021 si è provveduto ad approvare il progetto di fattibilità
tecnico economica, redatto dall’ufficio tecnico del settore Ambiente e Mobilità per complessivi € 2.007.000,00 , che
prevedeva i seguenti due lotti d’intervento:
- LOTTO”A”: Realizzazione di 1335 loculi prefabbricati in batteria in Zona “E” di P.R.C. per un importo totale di

Q.T.E. stimato in complessivi € 1.615.000,00;
- LOTTO “B”: Realizzazione di 256 loculi prefabbricati in batteria in Zona “B” del vigente P.R.C., per un

importo totale di Q.T.E. stimato in complessivi € 392.000,00;
 Nel medesimo atto è stato stabilito che la spesa totale d’investimento, pari ad € 2.007.000,00 doveva trovare
copertura nei proventi derivanti dalla concessione cimiteriali e/o attraverso l’attivazione di procedimenti di
autofinanziamento mediante bandi per la prenotazione, su carta, delle medesime concessioni cimiteriali, al fine di
permettere, in tempi relativamente rapidi, la realizzazione delle opere e quindi l’attenuazione dei disagi, anche su
più annualità;

 con Determinazione Dirigenziale n. 3965 del 30.12.2021, si è provveduto ad impegnare la spesa prevista nel
originario QTE così come di seguito specificato:
- per 212.000,00 € quale somme disponibili sul capitolo 1370.00.001 sull’esercizio finanziario anno 2021;
- per 1.795.000,00 € quali proventi derivanti dalle concessione cimiteriali e/o derivanti dall’attivazione di

procedimenti di autofinanziamento mediante bandi per la prenotazione, su carta, delle medesime concessioni
cimiteriali che saranno accertati nell’esercizio finanziario 2022;

 a seguito dell’acquisizione dei progetti definitivi rimessi dai professionisti incaricati, che hanno adeguato i computi
al nuovo prezziario Regionale, si è reso necessario rivedere i QTE delle opere da realizzare;

 con la Delibera di GC 411/2021, al fine di dare attuazione degli interventi programmati, è stato stabilito di



Pag. 2 di 2

acquisire le risorse economiche per finanziare con le entrate accertate negli esercizi 2023 – 2025 (come da
cronoprogramma della spesa) attraverso un bando pubblico per assegnare in concessione, per la durata di anni 30,
con il sistema della prenotazione, il numero di loculi necessario fino alla concorrenza dell’importo residuale
necessario per la realizzazione delle opere programmate;

Stabilito che

 con Determinazione Dirigenziale n. 1435 del 04.05.2023 è stata approvata la documentazione predisposta
dall’ufficio per la concessione, in prenotazione, dei nuovi loculi cimiteriali da realizzarsi presso la zona “E” del
Civico Cimitero, costituita da schema di Bando pubblico e modello richiesta prenotazione loculo in concessione;

 Il bando pubblico per l’assegnazione con il sistema della prenotazione su carta dei soli loculi di cui al Lotto “A”
relativo alla Realizzazione di n. 1270 loculi prefabbricati in Zona E di P.R.C..;

 II bando pubblicato , all’art. 5 stabiliva che lo stesso rimaneva aperto dalla sua pubblicazione per un periodo di 120
giorni e comunque fino alla concorrenza degli importi necessari per l’esecuzione delle opere progettate .

Tenuto Conto che

 Essendo decorsi i termini stabiliti nel bando in questione, ed avendo acquisito a tutt’oggi circa n. 216 istanze per la
concessione , che lasciano ipotizzare il raggiungimento degli obbiettivi per l’esecuzione degli interventi
programmati da realizzare nell’anno corrente;

 Sulla base di quanto sopra si può procedere a chiudere il bando pubblicato per consentire all’ufficio di avviare le
procedure per l’assegnazione ai richiedenti , con le modalità stabilite dall’art. 6 dello stesso bando;

Dato Atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza Dirigenziale, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 107, comma 2 e comma 3, lettera d), del vigente Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs n. 36/2023;
Acquisiti i poteri di cui all’art.107 2° e 3°comma (Lett. “d”) del Decreto Legislativo 267 del 16/08/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Decreto Sindacale con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Ambiente e Mobilità, giusto prot.
n. 29099 del 03/06/2022;

DETERMINA
Per quanto in premessa che si intende di seguito riportato e trascritto:

1. stabilire di chiudere il bando pubblicato e approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 1435 del 04.05.2023 ,
per consentire all’ufficio di avviare le procedure per l’assegnazione ai richiedenti , con le modalità stabilite dall’art.
6 dello stesso;

2. di disporre la più ampia diffusione della presente determina anche attraverso la pubblicazione sul sito internet
dell’Ente e l’affissione di avvisi presso il civico cimitero ;

3. di disporre l’inoltro della presente determinazione alla Segreteria Generale, all’Albo Pretorio e all’Ufficio
Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Determinazione predisposta da

Arch. Pio Porretta
Il Dirigente

Arch. Marlen Frezza
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente: FREZZA MARLEN
Pratica: 31 - 05/02/2024

06/02/2024


